



Minnesanteckningar från kommunala tillgänglighetsrådet

Tid: 23 November 2022, kl. 08:30 – 12:00

Plats: Skutan, kommunhuset Strömsvik

Närvarande

Nhela Ali (S), ordförande

Helena Johansson, PRO

Kerstin Johansson, PRO

Anna-Lisa Larsson, PRO

Håkan Sköldkvist, Reumatikerförbundet

Håkan Thedvall, PRO

Marie Bager, Neuroförbundet

Föregående sammanträde

Inga synpunkter lämnades på minnesanteckningarna från föregående sammanträde.

Information från politiken

Ordförande Nhela informerar om kommunens nya politiska styre bestående av Moderaterna, SD, LPo och KD. Budgetarbete pågår mellan majoritet och Centern som lämnat sitt förslag till kommunstyrelsen vilket kommer att klubbas tolfte december hos kommunfullmäktige.

Opposition kommer endast ge tilläggsbudget.

Förslag för ordförandeposter och tjänster kommer tas upp för beslut 12/12 i kommunfullmäktige. Det som kommer föreslås är att sverigedemokraternas Per Hanö får en 60% tjänst, med bland annat ordförandeskap i stöd- och omsorgs utskottet och kommunala tillgänglighetsrådet, att moderaternas Per Hollertz får 80% tjänst med bland annat ordförandeskap i kommunstyrelsen och att Stefan Kemle från LPO får 40% tjänst med bland annat ordförandeskap i barn- och utbildningsutskottet. Nya ordförande för kommunfullmäktige blir LPo's Mathias Knutsson.

Nhela har förberett överlämning till Per Hanö av kommunala tillgänglighetsrådets reglementen osv, och poängterar att allting kommer förbli som vanligt, med fyra träffar per år som är valt av kommunstyrelsen. Sammanträdestider kommer att skickas ut i början av året.

Ringårdens arbete rullar på. Bra förslag inkom vid planeringsstadiet, så det ser bra ut.

Ringården ska stå klar december 2023.

Stöd och omsorg är hårt belastade på grund av hög frånvaro i personalstyrkan. Framför allt för hemtjänst. Corona påverkar fortfarande bemanningen eftersom personal måste stanna hemma vid minsta symptom. De vanliga sjukdomarna är också tillbaka. Personalen testar sig både morgon och kväll, och bär masker och smittskyddsutrustning. Alla i personalen är vaccinerade och har även fått gratis influensavaccin.



Information från sektor Service och Samhällsbyggnad

Chefsekonom Sven Stengard informerar om att sektor service och samhällsbyggnad kommer att gå 7,5 miljoner minus. Bakgrunden till underskottet bygger både på produktion och underhåll och Sven uppmarksammar främst tre faktorer:

- För stort uppdrag i förhållande till budget. Det har gjorts besparingar på tekniska avdelningen, men den minskade budgeten matchar inte med ett minskat uppdrag utan det har istället ökat.
- Tekniska avdelningen förutsätts bidra vid evenemang, men de får inte ökade tillskott för detta.
- Infrastruktur. Byggnader, hamnar, skolor och kulvertar förfaller och kommunen måste bestämma över hur mycket infrastruktur som är rimligt att ha på folkmängden vi har. Vi har byggnader med höga driftkostnader utan hyresintäkter, till exempel Folkets hus och Sjöhuset. Om kommunen vill ha anläggningar så måste dessa skötas väl. Sköts de dåligt så förfaller de och det är väldigt dyrt att hantera dem när de redan skadats. Det blir även extra dyrt nu med uppvärmning och belysning på grund av ökade elpriser.

Åbyvägen har övertagits av kommunen som därför kunnat tillgodose behovet av belysning. Kommunen kommer även ta över en väg i Gryt från trafikverket för att kunna säkerställa att det finns belysning och underhåll.

Arbetet med skyddsvallen för att säkra hamnen mot översvämningar är igång. Kommunen har fått bidrag för arbetet, men betalar runt 75 - 80%. Arbetet kommer att bli billigare än förväntat.

Det har även varit dykare nere och undersökt hamnens spontar. Det skulle kosta 5 miljoner för att stärka dem.

Arbetsledare för gatukontoret Kristina Hörnqvist informerar.

Jobbet med Ringarums centrum har blivit framskjutet igen på grund av snön som kom. Det är nämligen samma maskiner som används för att utföra arbetet som används för att köra snö. Centrumets skisser har anpassats efter de åsikter och idéer som framkom vid ett möte med ungdomar och äldre i Ringarum. Till exempel kommer några parkeringsplatser tas bort eftersom det uttrycktes att det saknas behov för så många och att det är bättre att ungdomarna får större yta att vara på. Det blir en parkdel med fontän och träd som ger skugga mot bänkarna under sommaren.

För containrarna har man sökt och fått bygglov.

Resultat från en medborgarundersökning gällande säsong 21-22 har inkommit.

Valdemarsviks kommun hade väldigt höga betyg gällande upplevd kvalitet på dricksvatten, snöröjning och information om lämnande och mottagande av farligt avfall. Valdemarsviks kommun var enligt svarande medborgare den bästa kommunen i hela Sverige på snöröjning.

Inför vintern finns en saltkarta, för att säkerställa att de brantaste backarna att åka upp för riktigt.

Vid frågan om hur Valdemarsviks och den goda tillgången till lediga lägenheter marknadsförs så påtalas att det är en näringslivsfråga som bäst besvaras av Sarah Åkerblom.



På Ringvägen/nålvägen är lekplatsen är nästan klar. Leksaker ska gjutas fast när det är möjligt (också påverkat av snön). Det grävs med maskiner för att så biväxter som gynnar den biologiska mångfalden. Metoden som används förespråkades av trädgårdsbyn i norrköping. Tanken är att det sås växter i rader, och att dessa sedan fröar sig vidare. Det ser tråkigt ut med remsor med sand, men det ska växa väldigt bra.

En cykelpump efterfrågas i Gusum, vilket Kristina lovar att kolla upp.

Information från sektor Stöd och Omsorg

Anna-Lena Udenius:

Utvecklings- och kvalitetsstrateg Anna-Lena Udenius informerar. Under kommunstyrelsens senaste möte uppmärksammades behovet av att det kommunala tillgänglighetsrådet uttalade sig gällande den höjda taxan för avgifter inom omsorg om äldre och personer med funktionsnedsättning.

Anna-Lena går igenom beräkningsformeln, konsumentindex och prisbasbelopp, för uträkningen av höjningen och hur dessa avgifter presenteras för brukare. Anna-Lena summerar att höjningen för kost ligger på 6%. Även om man inte behöver, så kan man beställa mat som man får hemlevererad om man är äldre än 75 år. För det är det en höjning från 62 till 65kr. Det står i "riktlinjerna" för detta att man minst ska beställa tre portioner per vecka.

Hemtjänstens maxtaxa hamnar på 2359. Minimibelopp ökar.

Korttidsvistelse (Östergården) ökar med 6%. Ingen förändring för hemsjukvård.

Trygghetslarm kommer bli dyrare. En stor skillnad är att det kommer krävas självkostnadspris för skadade eller borttappade larmklockor. Detta eftersom det varit ett stort bekymmer med trygghetslarm (klockor) som inte återlämnas eller som återlämnas skadade.

Anna-Lena Udenius redogör för hela dokumentet.

Rådet är eniga gällande att matportioner borde minskas, för de är alltför stora vilket bidrar till ett stort matsvinn. Gamla individer äter inte upp maten, utan delar på portioner.

Kerstin Johansson från PRO påtalar att äldre inte tycker att det är kul att äta ensamma och att det hade varit bra med en buss som kunde hämta upp de gamla och samla de vid en träffpunkt där de kunde äta tillsammans. En träffpunkt för socialt umgänge.

Anna-Lena redogör för avgiftshöjningar för LSS. De höjningar som genomförs handlar till största del om kost.

Det kommunala tillgänglighetsrådet är eniga, och har inga invändningar mot avgiftsförändringen.

Anna-Lena presenterar resultatet från socialstyrelsens årliga enkätundersökning *Vad tycker äldre om äldreomsorgen*. Svarsfrekvensen låg på 50%.

Summerat innehöll den för vård och omsorgsboenden:

- Goda resultat för bemötande, trygghet och förtroende och tillgänglighet



Kommunala tillgänglighetsrådet

- Förbättringsområden: mat och måltidsmiljö, aktiviteter och utomhusvistelse, boendemiljön – särskilt de gemensamma utrymmena

Summerat innehåll den för hemtjänsten:

- Goda resultat: Hjälpens utförande, bemötande och inflytande, trygghet, förtroende och tillgänglighet. Valdemarsvik har bättre betyg än Östergötland och riket när det gäller allting inom hemtjänsten.
- Förbättringsområden: Mat och måltidsmiljö, aktiviteter och utomhusvistelse, boendemiljön – särskilt de gemensamma utrymmena och bättre information gällande hur man lämnar synpunkter/klagomål

Information om kulturverksamheten

Kulturchef Gun Töllefsen informerar. Biblioteket har ovanligt många filialer utifrån befolkningens mängd med lokaler i Valdemarsvik, Gusum och Ringarum. Biblioteket har ett demokratiuppdrag och verkar för den demokratiska utvecklingen och jobbar dagligen med detta. Varje kommun ska ha folkbibliotek präglade av en allsidighet och kvalitet i utbudet. Fokus ligger på litteraturförmedling men mycket mycket mer, till exempel digital delaktighet. Gun berättar om bokcirkel med olika böcker via biblioteket som är aktiva och kör på bra. Alla är välkomna och det sker dagtid. Där fikar man och pratar om en bok. Information om detta ligger ute på hemsidan.

Gun berättar om sökandet av statliga bidrag för olika satsningar för de yngsta och de äldsta som har svårast att nå kulturen. För att lösa det försöker man uppsöka dessa individer snarare än att dessa individer söker upp verksamheten. Gun beskriver tillgången till böcker med storstilad text och ständigt pågående utbildningar. Bland annat många utbildningar via götabiblioteket.

Det har utarbetats en form av distanslåning där man kör böcker fram och tillbaka och det finns också mycket ljudböcker vilket ökar utbudet markant.

Det sker löpande utbildningar i digital kunskap och det finns möjligheter till personlig handledning för att hjälpa till med plattor och telefoner. Varje år sker en kampanj med sådan information.

Gun informerar om den populära ringarundan som nästan är som en tipspromenad men bara med information. En inventering har gjorts över behov vid biblioteket där det konstaterats att det behövs en hörslina.

Gun beskriver arbetet som pågår gällande Digiteket vilket är enkel tydlig fysisk (papper) information om problem man kan stöta på med teknik. Gun undersöker nu om det skulle vara intressant och passar i Valdemarsvik. Kommunala tillgänglighetsrådet är eniga i en mycket positiv inställning till detta.

Gun berättar vidare om att de börjat med boklådor som levereras till äldreomsorgen. De önskar att få till ett löpande schema och även fasta hämtnings- och lämningsplatser. Till boklådorna tillförs böcker som efterfrågas, men läggs också till böcker som biblioteksansvariga tycker skulle passa.



Kommunala tillgänglighetsrådet

PRO: det uttrycks av samtliga PRO:are ett behov av kulturinformation till föreningsmötena om när det sker kulturella evenemang. Gun säger att det möjligtvis kan ordnas men att det måste begränsas till en gång per termin eller per år.

Övriga frågor

Kollar på inskickade frågor.

Pro ställer frågan: När får vi gratis rullator för utebruk?

Detta är en pågående diskussion som pågår i hela regionen. Marie bager från neuroförbundet berättar.

Utomhusrullatorer glöms bort när rullatorer föreskrivs.

Problemet är att kommunen inte lyfter upp frågorna tillsammans. Får man en innerullator så kan den användas ute (är det tänkt) men man missar att det är för små hjul och de inte är funktionella utomhus. Hjälpmedelskostnaderna handlar om hyra som kommunen betalar till Sodexo. Rullatorer är väldigt dyra.

Behovet av att ha en rullator för att komma ut är stort. Men detta får man inte förskrivet. Anledningen till att hjälpmedel ska förskrivas är för att man ska få rätt hjälpmedel genom stöd från personer som kan hjälpmedlen. Om man kan bekosta ett hjälpmedel själv så ska man ändå få stöd vid köpet av hjälpmedlet. Men detta brukar inte nyttjas, vilket leder till att individer köper fel hjälpmedel. Frågan om hjälpmedel är inte begränsad till rullatorer. T.ex istället för rullator för utebruk så får man färdtjänst. Hjälpmedel ersätts med hemtjänst. Hjälpmedel som gör att individer kan bibehålla självständighet, ersätts med hemtjänststimmar. Det saknas samordning i hanteringen kring hjälpmedel och hur dessa förskrivas. Det fungerar bättre för unga individer, eftersom det då görs en ordentligt rehabplan. Men det görs inte för äldre.

Sodexos avtal går ut och det ska skrivas nya avtal under 2023.

Men dessa frågor måste lyftas i alla 13 kommuner för att någonting ska ske. 49.000 i östergötland, på 22.000 personer. (under 2022). I uppdrag till sodexo finns över 50.000 förskrivna hjälpmedel. Sängar, lyftar, rullstolar, bostadsanpassning osv. Detta är viktigt att poängtera inför att avtalet ska förnyas. Man bör diskutera detta tillsammans med andra kommuner (norrköping, söderköping osv).

I de flesta regioner får man betala hyra för sin egen rullstol. Det gör man inte i Östergötland.

Ordförande bestämmer att punkten ska tas upp i kommunstyrelsens utskott för stöd och omsorg och att återrapportera till rådet.

Nästa möte

2023-03-01 kl. 09:00 i Skutan, Strömsvik

Antecknat av

Lova Hästö
Kanslisamordnare